дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

08 октября 2025 года г. Талдом М.О.

Талдомский районный суд Московской области в составе: председательствующего судьи Минакова В.В., при секретаре Барановой Н.В., с участием государственного обвинителя – помощника Талдомского городского прокурора Мурашова Д.К., защитника – адвоката Сырчина Е.А., в открытом судебном заседании рассмотрев в порядке особого судебного разбирательства уголовное дело по обвинению:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, с высшим образованием, не трудоустроенного, в браке не состоящего, иждивенцев не имеющего, ранее не судимого, 

в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 согласен с обвинением в том, что он совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта психотропных веществ, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 00 минут, более точное время дознанием не установлено, ФИО1 находясь на участке местности с географическими координатами №, №, расположенном вблизи 

<

адрес>, имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта психотропного вещества амфетамина в значительном размере, заведомо для себя осознавая преступный характер своих действий и противоправность своих намерений, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и желая этого, исполняя свой преступный умысел, в нарушение ст.ст. 5, 8, 14, 20, 24 Федерального закона № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ (с последующими изменениями и дополнениями), нашел на земле полимерный пакет, внутри которого находились два полимерных пакета с веществом белого цвета внутри массой не менее 0,74 г., являющиеся психотропным веществом – амфетамином, в значительном размере, после чего стал их хранить в своей поясной сумке (барсетке).

Незаконно приобретенное психотропное вещество – амфетамин ФИО1 стал незаконно хранить при себе, без цели сбыта, в своей поясной сумке (барсетке), с целью дальнейшего личного употребления, а именно ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 30 минут употребив часть психотропного вещества – амфетамина с помощью находящейся при нем металлической трубки, вблизи 

<

адрес>, а оставшееся психотропное вещество – амфетамин, а также металлическую трубку стал хранить в своей поясной сумке (барсетке), вплоть до ДД.ММ.ГГГГ 19 часов 55 минут, когда по состоянию здоровья был госпитализирован в хирургическое отделение Талдомского отделения ГБУ Здравоохранения Московской области «Дубненская больница», расположенного по адресу: 

<

адрес>, палата №, где положил свою поясную сумку (барсетку) с психотропным веществом амфетамином и металлической трубкой для его употребления в тумбочку у своей кровати в палате №, где стал их незаконно хранить, после чего ФИО1 была проведена операция, а затем ФИО1 был переведен под наблюдение в реанимационное отделение, вплоть до 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, когда психотропное вещество – амфетамин и металлическая трубка для его употребления, были обнаружены в тумбочке ФИО1 медицинской сестрой Свидетель №4, после чего сотрудником полиции ОМВД России по Талдомскому городскому округу в присутствии двух понятых в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 20 минут по 09 часов 50 минут в хирургическом отделении Талдомского отделения ГБУ 

<

адрес> «Дубненская больница», расположенного по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены изъяты два полимерных пакета с психотропным веществом – амфетамином, общей массой 0,74 г., и металлическая трубка для его употребления.

Амфетамин и его производные внесены в Список № (раздел «Психотропные вещества») Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с последующими изменениями, утвержденных Правительством Российской Федерации).

Таким образом, ФИО1 в период времени с 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 09 часов 20 минуты ДД.ММ.ГГГГ, незаконно приобрел, хранил без цели сбыта, для личного употребления, психотропное вещество амфетамин общей массой 0,74 г., что согласно постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ…», относится к значительному размеру.

Указанные действия ФИО1 на досудебной стадии были квалифицированы по ст. 228 ч. 1 УК РФ.

В судебном заседании ФИО1 виновным себя признал полностью, в содеянном преступлении раскаялся, согласился полностью с изложенным выше обвинением, поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

После разъяснения судом подсудимому положений ст. 316 УПК РФ, ФИО1 заявил, что он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, данное ходатайство им заявлено добровольно и после консультации с защитником.

Государственный обвинитель в судебном заседании высказал свое согласие о применении особого порядка принятия судебного решения. 

Таким образом, убедившись в наличии оснований, предусмотренных ст. 314 УПК РФ, суд удовлетворяет ходатайство подсудимого и постановляет приговор без проведения судебного разбирательства по делу.

Изучив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласились ФИО1 и его защитник, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по данному делу и поэтому суд постановляет обвинительный приговор. 

Инкриминируемое ФИО1 преступление на досудебной стадии квалифицировано правильно, оснований для изменения такой квалификации не имеется.

Оценивая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, судом установлено, что указанное преступление направлено против здоровья населения и общественной нравственности, отнесено уголовным законом к категории небольшой тяжести, совершено умышленно.

При исследовании обстоятельств, характеризующих личность подсудимого, судом установлено, что ФИО1 ранее не судим, не трудоустроен, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учетах у нарколога и психиатра не состоит. 

Активное способствование расследованию преступления, суд признает обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1

Обстоятельства, отягчающие наказание, судом не установлены. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, смягчающие обстоятельства, раскаяние ФИО1, сведения о его личности, и считает, что наказание ему следует назначить в виде исправительных работ. 

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 1 год, с отбыванием в местах определяемых органом местного самоуправления по согласованию с органом, исполняющим наказание в виде исправительных работ, в районе места жительства осужденного, с удержанием ежемесячно в доход государства 10% заработка. 

Избранную в отношении ФИО1 меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке отменить.

Вещественные доказательства: барсетку с личными вещами ФИО1 – оставить по принадлежности у ФИО1; вещество массой 0,66 г. содержащее психотропное вещество амфетамин, пакет из полимерного материала, металлическую трубку – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Отпечатано в совещательной комнате. 

Председательствующий В.В. Минаков